
102  diário oficial Nº 34.686 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2021
Contratante:  Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: Telefônica Brasil S.A.
Objeto: Contratação de plano corporativo de telefonia
móvel pessoal (SMP), internet e aparelhos celulares,
com a finalidade de atender às necessidades da Gás do Pará.
Vigência: 12 meses
Modalidade: Contratação direta com base na Lei 13.303/16 e RILC.
Data de Assinatura: 20 de agosto de 2021.
Valor Estimado: R$ 27.836,88
(vinte sete mil, oitocentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macedo.
Pelo Contratado: Wellington Xavier da Costa e
Sandro Marques Barbosa Coutinho.

Protocolo: 698631
EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2021-A
Contratante:  Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: Agria Luz Contabilidade Empresarial S/S Ltda.
Objeto: Aquisição de Bens Móveis já instalados, prontos
para uso, de propriedade da Contratada,
e que já guarnecem o imóvel onde está localizada
a sede da Gás do Pará.
Vigência: 18 meses
Modalidade: Contratação direta com base
na Lei 13.303/16 e RILC.
Data de Assinatura: 01 de julho de 2021.
Valor Global: R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos e reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macedo.
Pelo Contratado: Lando Agria da Luz.

Protocolo: 698585
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2017;
TERMO ADITIVO: 009;
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 27/08/2021;
OBJETO: Empresa especializada contratada para fornecimento de mão de obra terceirizada;
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 06 
(seis) meses a contar do dia 02/09/2021 a 01/02/2022, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei 13.303/16;
CONTRATADA: TOP PRYME SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI-ME. CNPJ 
nº 24.363.455/0001-30, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 750, 
Sala 308, Bairro: Marco, CEP: 66.093-026, Belém/PA;
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 698453
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021 – CODEC/PA, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devida-
mente justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 081/2021, 
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n.º 
13.303/16, RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa para 
renovação de 01 (um) Certificado Digital para Pessoa Física, do tipo e-CPF 
A3, com validade para 36 (trinta e seis) meses, de acordo com as especi-
ficações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante dos 
autos do Processo Administrativo n.º 2021/928120;
II – DETERMINAR que seja contratada a empresa SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, CNPJ n.º 33.683.111/0001-07.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 698629
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
ACRÉSCIMO DE EMPENHO DE DESPESA
DATA DA DISPENSA E DA RATIFICAÇÃO: 16/07/2021.
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo, materiais diversos com 
serviços de instalação, visando equipar adequadamente a nova sede da 
CODEC, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência, base da contratação, disposto no Edital n.º 008/2021 – Anexo 
I, do Processo n.º 2021/580135.
CONTRATADA: RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS. CNPJ: 
14.846.237/0001-00.
NOTAS DE EMPENHO DE DESPESA: 2021NE00429 e 2021NE00430. Valores: 

R$ 4.156,50 (quatro mil cento e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos) 
e R$ 1.610,60 (um mil seiscentos e dez reais e sessenta centavos).
NOTA DE EMPENHO ACRESCIDA: 2021NE00450. VALOR: R$ 1.433,60 (um 
mil quatrocentos e trinta e três reais).
ORÇAMENTO - F.P: 700201.22.122.1297.8338. Fonte: 0261000000. Ele-
mento de Despesa: 33903000 e 44905200.
JUSTIFICATIVA: Aquisição de 32 (trinta e duas) fechaduras externas, com 
maçaneta tipo alavanca, cromada, com distância de broca de 40mm no 
valor de R$ 44,80 (quarenta e quatro reais e oitenta centavos), conforme 
os autos do Processo Administrativo Eletrônico n.º 2021/580135.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 698709
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
ANULAÇÃO PARCIAL DE EMPENHO
DATA DA DISPENSA E DA RATIFICAÇÃO: 16/07/2021.
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo, materiais diversos com 
serviços de instalação, visando equipar adequadamente a nova sede da 
CODEC, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência, base da contratação, disposto no Edital n.º 008/2021 – Anexo 
I, do Processo n.º 2021/580135.
CONTRATADA: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI-EPP. CNPJ: 21.496.459/0001-06.
NOTA DE EMPENHO PARCIALMENTE ANULADA: 2021NE00427. Valor Total: 
R$ 4.154,00 (quatro mil cento e cinquenta e quatro reais).
NOVA NOTA DE EMPENHO: 2021NE00457. VALOR ANULADO: R$ 1.408,00 
(um mil quatrocentos e oito reais).
ORÇAMENTO – F.P: 700201.22.122.1297.8338. Fonte: 0261000000. Ele-
mento de Despesa: 33903000.
JUSTIFICATIVA: Anulação de aquisição de 32 (trinta e duas) fechaduras no 
valor de R$ 44,00 (quarenta e quatro reais), conforme os autos do Proces-
so Administrativo Eletrônico n.º 2021/580135.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 698706
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

À vista dos elementos contidos no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 
081/2021, prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, 
XV da Lei n° 13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
- CODEC/PA, RATIFICO a Dispensa de licitação Nº 020/2021, do Processo 
Administrativo Nº 2021/928120, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 020/2021;
DATA DA DISPENSA: 30.08.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 30.08.2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para renovação de 01 
(um) Certificado Digital para Pessoa Física, do tipo e-CPF A3, com validade 
para 36 (trinta e seis) meses, de acordo com as especificações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência constante dos autos do Processo 
Administrativo Nº 2021/928120;
ORÇAMENTO - Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 (Opera-
cionalização das Ações Administrativas); Elemento de Despesa: 339040 (Ser-
viço de Tecnologia da Informação e Comunicação - P.J.); Fonte: 0261000000;
VALOR PARA RENOVAÇÃO: R$ 206,00 (duzentos e seis reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29 - II, da Lei N° 13.303/16, e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/928120.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 698632
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 200/2021 de 26/08/2021. Art. 1º CONCEDER aos servidores 
Ricardo Anísio de Souza Lima, Assessor Regional, matrícula nº 5931928/2 e 
Thiago Castro da Silva Pacheco, Gerente de Projetos, matrícula nº 5956563/1, 
8,5 (oito e meia) diárias, no valor R$ 2.017,73 (Dois mil e dezessete reais 
e setenta e três centavos), a fim de que realizem palestra, atendimento 
de dúvidas e reunião de trabalho, nos municípios de Redenção e Tucumã, 
atendendo convite da SEDEME, Projeto Parcerias pelo Pará, com saída de 
Belém no dia 08/09/2021 e retorno no dia 16/09/2021, conforme o processo 
nº 2021/918281. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 698501
Portaria Nº 199/2021 de 26.08.2021. Art. 1º CONCEDER ao servidor 
Thiago Castro da Silva Pacheco, Gerente de Projetos, matrícula nº 5956563/1, 
3,5 (três e meia) diárias, no valor R$ 830,83 (Oitocentos e trinta reais e 
oitenta e três centavos), a fim de que realize palestra, atendimento de dúvidas 
e reunião de trabalho, no município de Tailândia, atendendo convite da 
SEDEME, Projeto Parcerias pelo Pará, com saída de Belém no dia 30/08/2021 
e retorno no dia 02/09/2021, conforme o processo nº 2021/917890. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 698504


